Дело № 2-11-456/21
                                                                                                       (02-0456/11/2021)
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(заочное)

09 июня 2021 года						                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                         г. Симферополь (Киевский район городской округ Симферополь) в составе:

              председательствующего мирового судьи - Трошиной М.В.
              при секретаре                                              - Фриз М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Симферополь,                  ул. Киевская, 55/2) в заочном порядке  гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к Черноусовой о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию,
                                                 у с т а н о в и л :
              Истец Государственное унитарное предприятие Республики Крым  «Крымтеплокоммунэнерго» (далее ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго») обратилось в суд с иском к Черноусовой о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2019 года по 30.04.2020 года в размере  24815 рубля  52 копейки, мотивируя свои требования тем, что данное предприятие является является централизованным поставщиком тепловой энергии в г. Симферополе, осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления ответчика. Ответчик, проживающий в квартире <данные изъяты>, подключенной к системе централизованного теплоснабжения, является потребителем тепловой энергии для обогрева жилого помещения . В нарушение требований закона ответчик надлежащим образом не производит оплату потребленных услуг, в результате чего за период с 01.11.2018 года по 31.03.2019 года у нее образовалась задолженность в сумме 22480 рублей 82 коп. Просит взыскать с ответчика задолженность за потребленную тепловую энергию в указанном размере и судебные расходы по оплате государственной пошлины, оплаченные при подаче заявления о выдаче судебного приказа
           В судебное заседании представитель истца не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, поддержав исковые требования и  не возражал против постановления решения в заочном порядке.
           Ответчица  Черноусова Т.В. в судебное заседание не явилась, явку своего представителя не обеспечила, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении извещения.  О причинах неявки в судебное заседание ответчица суд не известила, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.
    При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон в заочном порядке.
            Исследовав материалы дела, суд полагает, что иск  подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
            Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.
На основании ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника - с момента возникновения права собственности на жилое помещение.
Собственники жилого помещения на основании ст. ст. 155 - 157 ЖК РФ обязаны своевременно и в полном объеме вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги по утвержденным в установленном порядке тарифам.
В силу ст. 540  Гражданского кодекса Российской Федерации договор энергоснабжения считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента к присоединенной сети в установленном порядке.
           Согласно пункту 1 статьи 548 Гражданского кодекса РФ правила, предусмотренные ст.ст. 539-547 ГК применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть.
          В соответствии с частью 3 ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения  и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.
Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ответчица Черноусова является собственником  квартиры  <данные изъяты> (свидетельство о государственной регистрации права от <данные изъяты>.
           Жилой дом <данные изъяты> оборудован системой централизованного отопления, услуги по теплоснабжению предоставляет ГУП РК "Крымтеплокоммунэнерго".
Согласно Актам <данные изъяты>, жилой дом <данные изъяты>, готов к отопительному периоду 2019/2020 г.г., и 2020/2021, как утверждает  истец в исковом заявлении, услуги по отоплению дома предоставлялись  в  том  числе  с учетом  квартиры  ответчика.
Установлено, что ответчица оплату предоставленных услуг по централизованному отоплению не производит, в связи с чем, согласно представленному истцом расчету, за период с 01.04.2019 года по 30.04.2020 года   за ней образовалась задолженность в размере 24815 рубля  52 копейки.
Ранее ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» уже обращалось в суд с исками к ответчице Черноусовой о взыскании задолженности за иные периоды (копии решений имеются в материалах дела). Как следует из указанных решений ответчица оспаривала правомерность начисления оплаты за отопление, поскольку полагает, что не является потребителем указанных услуг, так как квартира отключена от системы централизованного отопления работниками жилищно-эксплуатационного участка и тепловых сетей Киевского района г. Симферополя в результате аварии, имевшей место в октябре 2009 года.
          Судом данному обстоятельству давалась оценка и данные доводы не были приняты судом. Так, решением мирового судьи судебного участка № 11 Киевского  судебного района г. Симферополя <данные изъяты> были удовлетворены исковые требования ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» о взыскании с Черноусовой Т.В. суммы задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.11.2018 по 31.03.2019 года. Указанное решение Черноусовой было обжаловано в апелляционном и кассационном порядке, ее жалобы не были удовлетворены и вышеуказанное решение оставлено без изменений.
Возражений по поводу расчета задолженности ответчицей не представлено.
Таким образом, суд полагает, что исковые требования истца нашли свое подтверждение в судебном заседании и подлежат удовлетворению.
           В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру  удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
             На основании статей 30, 153, 154, 157 Жилищного кодекса РФ, статей 249, 540, 544, 548 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 194-199,  233-237, 321 ГПК РФ, суд, -
р е ш и л :
Иск Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к Черноусовой о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2019 г. по 30.04.2020 г. в размере 24 815 рублей 52 копеек, расходов по оплате государственной пошлины в размере 944 рублей 00 копеек, а также почтовых расходов в размере 62 рублей 00 копеек - удовлетворить.
Взыскать в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» с Черноусовой за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2019 г. по 30.04.2020 г. в размере 24 815 рублей 52 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 944 рублей 00 копеек, а также почтовые расходы в размере 62 рублей 00 копеек, а всего 25 821 рублей 52 копейки (двадцать пять тысяч восемьсот двадцать один рубль пятьдесят две копейки).
Разъяснить сторонам их право обратиться в суд с заявлением о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Разъяснить ответчику, что он вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение может быть обжаловано сторонами в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района  г. Симферополь в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда.

          Мировой судья	                    Трошина М.В.

Мотивированное решение изготовлено по заявлению ответчика 16 июня 2021 года.

Мировой судья                                                                        Трошина М.В.